
2023 年消防设施操作员之消防设备基础知识通关试

题库(有答案) 

单选题（共 40 题） 

1、（ ）是一种特殊回路，在这些回路内不含有其他支路或回路。 

A.支路 

B.节点 

C.回路 

D.网孔 

【答案】 D 

 

2、雨淋系统主要由（）雨淋阀启动装置、雨淋阀组、管道及供水设施等组成。 

A.开式喷头 

B.闭式喷头 

C.直立喷头 

D.下垂喷头 

【答案】 A 

 

3、从首层到第一个避难层之间及两个避难层之间高度不应大于（）m。 

A.20 

B.30 

C.50 

D.100 

【答案】 C 

 



4、下列关于避难层设置不符合要求是（ ）。 

A.从首层到第一个避难层之间及两个避难层之间高度不应大于 50m 

B.避难层净面积应能满足设计避难人数避难要求，宜按 5人/m2 计算 

C.避难层不可与设备层结合布置 

D.避难层应设置消防电梯出口 

【答案】 C 

 

5、高危场所灯具光源应急点亮的响应时间不应大于（ ）s。 

A.0.5 

B.0.4 

C.0.3 

D.0.25 

【答案】 D 

 

6、如果总线控制盘“反馈”指示灯处于熄灭状态,表示（ ） 

A.现场设备启动信息没有反馈回来 

B.反馈功能故障 

C.无反馈功能 

D.已完成反馈 

【答案】 A 

 

7、能燃烧物质一定能够被（ ），而能被（ ）物质不一定都能够燃烧。 

A.氧化 

B.还原 



C.化学 

D.链式 

【答案】 A 

 

8、《建筑灭火器配置验收及检查规范》（GB50444）于（ ）起实施。 

A.2005 年 7月 15 日 

B.2005 年 10 月 1 日 

C.2008 年 8月 13 日 

D.2008 年 11 月 1 日 

【答案】 D 

 

9、当采用相对密度（与空气密度的比值）不小于（ ）的可燃气体为燃料的锅

炉，不得设置在地下或半地下。 

A.0.25 

B.0.5 

C.0.75 

D.1 

【答案】 C 

 

10、总线控制盘设置手动锁,用于选择手动工作模式,可设置（ ）两种工作状

态。 

A.手动允许和自动禁止 

B.手动允许和自动允许 

C.手动允许和手动禁止 

D.手动禁止和自动禁止 



【答案】 C 

 

11、温度、体积和压力等因素引起体积迅速膨胀，导致容器压力急剧增加，因

超压或应力变化使容器发生爆炸，且在爆炸前后物质的性质及化学成分均不改

变的现象，称为（ ）。 

A.物理爆炸 

B.化学爆炸 

C.粉尘爆炸 

D.核爆炸 

【答案】 A 

 

12、用鼠标单击“开始”，菜单列出计算机上安装的程序，若需要的程序不在

菜单中，可用鼠标单击（ ）弹出子菜单。 

A.帮助和支持 

B.所有程序 

C.默认程序 

D.计算机 

【答案】 B 

 

13、在发送电子邮件时，不需要填写信息是（ ）。 

A.发件方电子邮箱 

B.收件方电子邮箱 

C.邮件主题 

D.邮件正文 

【答案】 A 



 

14、可在某些烃类表面形成一层能够抑制油品蒸发水膜，靠泡沫和水膜双重作

用灭火，灭火速度最快，具有流动性好、可液下喷射、可与干粉联用、可预混

等特点；但与蛋白泡沫液相比，泡沫不够稳定，防复燃隔热性能差，而且成本

较高灭火剂是指（ ）。 

A.水成膜泡沫灭火剂 

B.成膜氟蛋白泡沫灭火剂 

C.抗溶性泡沫灭火剂 

D.A类泡沫灭火剂 

【答案】 A 

 

15、一类高层民用建筑的耐火等级不低于（ ）。 

A.—级 

B.二级 

C.三级 

D.四级 

【答案】 A 

 

16、（）负责依法对流通领域消防产品质量实施监督管理，查处流通领域消防

产品质量违法行为。 

A.人力资源社会保障部门 

B.工商行政管理部门 

C.民政部门 

D.安全生产监督管理部门 

【答案】 B 



 

17、灭火级别是 4A时，灭 A类火的灭火器在 20℃时的最小有效喷射距离是

（ ）。 

A.3m 

B.3.5m 

C.4.5m 

D.5m 

【答案】 C 

 

18、消防设备末端配电装置的保养过程中,如触点接触不良可（ ） 

A.给触点涂润滑油 

B.给触点涂锌 

C.稍微修锉触点表面 

D.更换触点 

【答案】 C 

 

19、引发爆炸事故的直接原因可归纳为机械、物质或环境的不安全状态和

（ ）。 

A.生产设备原因 

B.生产工艺原因 

C.物料原因 

D.人的不安全行为 

【答案】 D 

 

20、下列物质中属于 B类火灾。（ ） 



A.赛璐珞胶片 

B.运行中的程控交换机 

C.铝镁合金 

D.石蜡 

【答案】 D 

 

21、（ ）是指在社会活动中把保障人的需求作为根本。 

A.生命至上 

B.严守规程 

C.以人为本 

D.精益求精 

【答案】 C 

 

22、保护电器应在过负载电流引起导体升温对导体绝缘、接头、端子或导体周

围物质造成损害之前分断过负载电流。对于突然断电比过负载造成损失更大线

路，如消防水泵之类负荷，其过负载保护应作为报警信号，不应作为直接切断

电路触发信号。属于（ ）。 

A.短路保护 

B.过负载保护 

C.防雷保护 

D.接地故障保护 

【答案】 B 

 

23、泡沫液泵应能耐受不低于（ ）min 的空载运转。 

A.3 



B.5 

C.8 

D.10 

【答案】 D 

 

24、建筑外墙装饰层应采用燃烧性能为 A级材料，但建筑高度不大于（ ）m
时，可采用 B1级材料。 

A.24 

B.27 

C.50 

D.54 

【答案】 C 

 

25、探侧器底座外接导线，应留有不小于（ ）mm余量，入端处应有明显标

志。 

A.100 

B.150 

C.200 

D.50 

【答案】 B 

 

26、2kg 二氧化碳灭火器在 20℃时的最小有效喷射距离是（ ）。 

A.2m 

B.3m 

C.3.5m 



D.4m 

【答案】 A 

 

27、下列建筑物应划为第三类防雷建筑物（）。 

A.年预计雷击次数大于 0.3 次的住宅、办公楼等一般性民用建筑物 

B.年预计雷击次数大于 0.06 次的部、省级办公楼及其他重要的或人员密集的公

共建筑物 

C.年预计雷击次数大于等于 0.06 次的一般性工业建筑。 

D.年预计雷击次数大于等于 0.03 次，小于等于 0.6 次的住宅、办公楼等一般性

民用建筑物 

【答案】 C 

 

28、下列关于民用建筑耐火等级为二级吊顶燃烧性能和耐火极限应满足（ ）。 

A.不燃性 0.25h 

B.难燃性 0.25h 

C.难燃性 0.15h 

D.可燃性 

【答案】 C 

 

29、地下室是指房间地面低于室外设计地面的平均高度大于该房间平均净高

（）的建筑。 

A.1/2 

B.1/3 

C.1/4 

D.1/5 



 A 

 

30、凡与火灾有关留有痕迹物证场所均应列入（  ）。 

A.保护范围 

B.现场保护范围 

C.长期保护范围 

D.永久保护范围 

【答案】 B 

 

31、《自动喷水灭火系统设计规范》（GB50261）自（ ）实施 

A.2017 年 5月 27 日 

B.2017 年 10 月 1 日 

C.2018 年 1月 1日 

D.2018 年 3月 1日 

【答案】 C 

 

32、本题哪项不符合建筑消防设施巡查要点的内容（ ）。 

A.排烟阀平时是否处于开启状态、防火阀平时是否处于关闭状态 

B.机械排烟风机、正压送风机外观、供电状态和风机房工作环境 

C.自然排烟窗的启、闭状态 

D.电动排烟窗的外观 

【答案】 A 
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